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Anotace

LANGHAMMEROVÁ, Kamila. Syndrom Zavrženého Rodiče. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015, 83 s. Bakalářská práce pojednává o příčinách vzniku, průběhu a

důsledcích syndromu zavrţeného rodiče. Teoretická část popisuje základní pojmy, jako jsou rodina,

rodinný systém, rodinná resilience, výchovné styly, rozvod/rozchod a vliv důsledků tohoto jevu na

dítě, rodiče, zavrţeného rodiče a příbuzné.

Cílem praktické části je zjistit, co je příčinou vzniku syndromu zavrţeného rodiče a poukázat na

nedostatky při jeho klasifikaci a následném řešení. Předloţené kazuistiky syndromu zavrţeného rodiče

jej zobrazují ze dvou rozdílných pohledů terapeutického a právního systému.
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Úvod

Syndrom zavrţeného rodiče je soubor symptomů a příznaků, které vypovídají o tom, ţe dítě

bez podstatného oprávněného důvodu odmítá kontakt se svým rodičem. Autorem termínu je

Richard Gardner, který poprvé tento jev popsal ve své knize ''The Parental Alienation

Syndrome and the Differentiation Between Fabricated and Genuine Child Sex Abuse'' v roce

1987. Popsaný syndrom je přijímán rozporuplně. Existuje část společnosti, která si uvědomuje

jeho existenci a druhá část zcela popírá a o tom se zmiňuji ve své práci. Bakalářská práce

nahlíţí na rodinu jako na systém, který je přímo ovlivněn prostředím, vývojem v čase,

podmínkami ekonomickými, právními a sociokulturními. Ţivotnost rodiny závisí na

endogenních a exogenních vlivech a rozvod či rozchod rodičů zvyšuje pravděpodobnost pro

rozvoj syndromu zavrţeného rodiče. Etiologii jevu sledujeme cirkulárně a pouţíváme

systemický přístup. Zajímá nás, proč je rozvodovost ve východních zemích menší, neţ

v západní kultuře. Uvědomujeme si sloţitost hledání příčin, souvislostí. Sledujeme pozorněji

dopady na celou rodinu a všechny její členy a na zavrţeného rodiče, který je mimo střed

pozornosti, ačkoli můţe během šetření trpět. Není dostatek aktuálních výzkumů a statistik

například: v kolika případech můţeme hovořit o syndromu zavrţeného rodiče, kdy se začínají

řešit, jakým způsobem, kolik času se řešení věnuje a jaké jsou výsledky terapií. Uvědomuji si,

ţe se jedná o citlivé téma, kde přichází v úvahu zda-li pracovníci, kteří se zabývají

problematikou dítěte rodičů a syndromu zavrţeného rodiče mají dostatečné zkušenosti s tímto

jevem a zdali jsou schopni sjednat nápravu. V bakalářské práci se zajímám, jakým způsobem

syndrom zavrţeného rodiče vzniká, jak se projevuje a jaké jsou důsledky v celém rodinném

systému. Studiem odborné literatury, dokumentace a kazuistiky hledám odpověď na otázku,

zdali je moţné u rodiny najít motivaci ke společné výchově dítěte i po jejím rozpadu.
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1 Rodina

Rodina je základní jednotka společnosti a lze ji popsat podle několika aspektů. Lidská

společnost prochází neustálými změnami a obraz rodiny se začíná měnit ve směru

mnohotvárnosti jejího uspořádání. Pozornost si také začaly vyţadovat rody s osamělým

rodičem, rodiny smíšené po druhém sňatku rodiče, rodiny nesezdaných partnerů, rodiny

pěstounské, rodiny institucionální např. ústavní výchova nebo SOS vesničky. Původní názor

na rodinu, ţe se jedná o konstantní, stereotypní jednotku společnosti postupně zaniká a do

podvědomí se dostávají skutečnosti, ţe rodinné normy se mohou hluboce lišit a ovlivňují je

historické, kulturní, etnické či pohlavní odlišnosti. Významnou změnou při pohledu na rodinu

je přístup, kdy chápání kauzality upustilo od lineárního přístupu a začalo aplikovat přístup

cirkulární. Cirkulární přístup se zabývá celkem, který se skládá z částí, a ty se vzájemně

ovlivňují a jsou ovlivňovány zvenčí. Lineární přístup je zaloţen na vztahu příčina a následek.

Rodinu si cirkulárně vysvětlujeme jako celek v celé sloţitosti jejího fungování (Sobotková,

2007).

1.1. Rodina jako systém

Rodina má v současnosti variabilní podoby a vymezit jednoznačně pojem rodina je velmi

obtíţné. Není natolik podstatné, o jaký vědecký přístup se opřeme, vţdy budou mít jednotlivé

definice jedno společné a to jistou kongregaci lidí a vztahů mezi nimi. Rodinu jako vzájemné

propojení vztahů chápe i Kramer (1980), ten ale ještě doplňuje tuto definici o společnou

historii, současnou realitu i budoucí očekávání jednotlivých rodinných členů. Jiný pohled na

rodinu s ohledem na výchovu dítěte uvádí Výrost a Slaměník (2001). Rodinu vnímají jako

typický příklad primární skupiny. Lidským jedincům slouţí jako důleţité mikroprostředí a

dává pocit jistoty a bezpečí. Důleţitou hodnotu a postavení rodiny vyzdvihuje ve svém pojetí

také Matoušek (2003): „Rodina je unikátní a nenahraditelnou institucí proto, že optimálně

spojuje osobní zaujetí dospělých na prospěchu partnerů u dětí s univerzálním zájmem

společnosti na stabilizovaném soužití mužů a žen i na socializaci „řádných občanů“

(Matoušek, 2003, s. 183).

Rodina tedy prezentuje základní hodnotu nejen pro existenci jednotlivce, ale zároveň je

zásadním pilířem lidské společnosti. Čábalová (2011) uvádí tuto definici rodiny: „Rodina je

primární, neformální, malou sociální skupinou, ale je také základní jednotkou lidské

společnosti“ (Čábalová, 2011, s. 199). Matějček (1994) vykládá rodinu jako nejstarší
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lidskou společenskou instituci, potvrzuje její důleţitost, bere v úvahu, ţe trvá do

současnosti. Sobotková (2007) definuje rodinu jako systém, vyuţívá nejjednodušší klasickou

rodinou definici – „systém je soubor částí a vztahů mezi nimi“ (Sobotková, 2007, s. 24)

Zvláštností rodinného systému je v propojení prvků veřejných, sociologických i ryze

soukromích. Systémový přístup k rodině staví takto: celek je víc neţ souhrn jeho části. Pro

praxi psychologa to znamená, ţe znát vlastnosti kaţdého jedince není zdaleka totéţ jako

porozumět rodině jako systému a celku (Sobotková, 2007).

Fungující rodinný systém se dá označit jako zdravý. Zdravou rodinu definuje Barker

následovně: „Nejvýznamnějším hlediskem je míra, v jaké rodina zajišťuje materiální,

emocionální a duchovní potřeby svých členů. Nicméně může být obtížné rozeznat, kdy jsou

potřeby členů rodiny odpovídajícím způsobem uspokojen.“ (Barker, 2012, s. 35).

Hlavním znakem rodiny v dnešní době uţ není právní nebo církevní pojetí tohoto svazku

(manţelství), ale úroveň sociálních vztahů a uspokojováni potřeb všech členů. Příbuzenství

můţe vzniknout afinitou, neboli byt nepokrevně zaloţené (manţele, adopce) nebo pokrevní

cestou, tzn. narozením děti. Kaţdá forma rodiny podléhá určitým zákonitostem, které se

uvnitř odehrávají a jsou ovlivňovány vnitřními a vnějšími podněty a tvoří mezi sebou

soustavu neboli rodinný systém. Tento systém studuje Sobotková (2007) dvěma pohledy a to

systémovým a ekologickým.

1.1.1 Systémový přístup k rodině

Systémový přístup zmiňuje ve své práci Sobotková (2007) a zdůrazňuje cirkulární chápání

událostí v rodině. Systém chápe jako soustavu, která vyjadřuje nějaký vnitřně členitý celek,

soubor částí, které jsou ve vztazích a vzájemně na sebe působí. Při práci s rodinou nepřehlíţí

jednotlivé její členy a širší sociální okolí a podněty, které na rodinu působí. Kaţdý člen má

svůj osobitý pohled na rodinu a percepci rodiny. Systémový přístup je myšlenkový nástroj

k uchopení skutečnosti a umoţňuje určitý styl získávání a zpracování informací, koncepce

problémů v rodině. Systém v rodině se tak zvanou negativní zpětnou vazbou snaţí

dosáhnout rovnováhy při odchylce od původního stavu např. při konfliktech, nedorozuměních


[…]


byla schopna motivovat členy rodiny a udrţovat kohezi ve skupině.

Další moţný výzkum zaměřený na copingové strategie, kohezi a osobnostní nezdolnost

rodinného systému ve spolupráci se zainteresovanými institucemi jako je rodina, OSPOD,

škola, dětský lékař by mohl vnést do terapie SZR metodu cirkulární spolupráce a

psychodynamického poradenství.

3.4 Závěr

Tématem bakalářské práce je syndrom zavrţeného rodiče a multikauzální etiologie tohoto

jevu. V teoretické části jsme se zabývaly historií vymezení jevu, přístupy odborné veřejnosti.

Zjistili jsme, ţe se reakce institucí dělí na tři sekce. První skupina jev zcela akceptuje, druhá

odmítá a třetí ţádá jasnou diagnostiku a zahrnutí diagnózy do mezinárodní klasifikace

nemocí. Tady je potřeba zdůraznit, ţe dokud nebude syndrom zavrţeného rodiče uznáván ve

společnosti jako jev zcela neţádoucí a nebude vytvořena metodika jeho diagnostiky, mohou

se stále účastníci nacházet v určité nejistotě, kde hledat příčiny, jak zjišťovat projevy a

mapovat důsledky syndromu zavrţení. V teoretické části se soustředíme na rodinu, jako na

rodinný systém a nahlíţíme na ni systemickým pohledem. Chápeme podmínky rozvoje

okolností jako dynamické a pohybující se v prostoru a čase. Členové v rodinném systému se

ovlivňují vzájemně a jsou citlivé k podnětům endogenním a exogenním. Pozornost následně
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obracíme k rozvodu (rozchodu) a sledujeme jeho příčiny a dopady na rodiče a děti. Rozvod a

rozchod v bakalářské práci definujeme jako výsledek komunikačních krizí, které podléhají

endogenním a exogenním vlivům. Za endogenní povaţujeme osobnostní nastavení členů

rodiny a jejich sociální výbavu. Exogenní podmínky zmiňujeme ekonomické, sociální a

právní. Důleţitý je pohled na celý rozvodový proces, kde nehledáme lineárně příčinu

k následku, ale hlouběji zkoumáme všechny souvislosti. Pro praktickou část zmiňujeme

v teoretické části vlastnosti rodinného systému, které hledáme v případových studiích a

hledáme souvislosti mezi intenzitou vlastností rodinné resilience a vývojem syndromu

zavrţeného rodiče. Pro výzkum je velmi obtíţné získávat citlivá data, vzhledem k tomu, ţe se

jedná o nezletilé děti. Protoţe syndrom zavrţeného rodiče není kvalifikován a ukotven

v zákoně, ani v mezinárodní klasifikaci nemocí, hledali jsme případy a ochotné zdroje

informací velmi těţko. Pro porovnání právního a terapeutického pohledu jsme zvolili dva

případy ze soudní síně a dva případy z rodinné poradny. Bylo umoţněno porovnat dva

pohledy na tuto problematiku formou studia dokumentace a krátkým rozhovorem se soudcem

a terapeutem. Soudci si uvědomují, ţe v některých případech se můţe jednat o dlouhodobé

dohadování, které vzniká opakovanými námitkami rodičů. Případ se táhne i několik let a

postoj dítěte k zavrţenému rodiči bývá ukotven. Terapeuti nechtějí vést terapii duplicitně se

soudním řízením, ale na druhou stranu si uvědomují, ţe chybí intenzivní spolupráce mezi

rodiči, OSPOD, školou, rodinnou poradnou a soudem. Dle zkoumání čtyř kazuistik se

ukazuje, ţe v těchto případech chybí jednotná metodika a provázanost a informovanost

jednotlivých úkonů. Rodinná terapie můţe být soudem nařízena, ale je zcela na rodičích, jak ji

vyuţijí. U soudního jednání můţe soud přihlédnout k postoji rodiče, který se snaţí, ale pokud

se jeden z rodičů rozhodne s dítětem manipulovat, neexistují nyní nástroje, které by mohli

efektivně zasáhnout, aniţ by byla ohroţena práva dítěte. V poslední kazuistice jsme se setkali

s ideálním postupem rodičů, dětí a poradny, ale zde se jednalo o mírnou formu zavrţeného

rodiče. Zajímavá v tomto případě je zkušenost, ţe pokud působí na krizový proces v rodinném

systému dominantní osoba uvnitř systému, je pro ni moţné ovlivnit všechny její členy. Proto

se nabízí otázka pro další moţný výzkum, jestli by bylo vhodné pro jev syndromu zavrţeného

rodiče ukotvit v zákoně povinnost rodičů jednotnou metodikou a účastnit se terapie. Další

moţná otázka se nabízí, zdali terapeut můţe působit uvnitř rodinného systému a stát se

součástí dynamického procesu v čase a prostoru a po účinné terapii dohlíţet na funkčnost

rodiny. Dalšímu výzkumu na tuto tématiku by pomohla evidence případů, která by měla

vycházet z diagnózy. Jistě stojí za zmínku, ţe stále bude určitá část dětí se syndromem

zavrţeného rodiče unikat naší pozornosti, jako například kdyţ rodič své právo na výchovu
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nevymáhá apod. Na závěr bakalářské práce si dovolím zmínit myšlenku, ţe rodina je

proměnlivá ve své kultuře, její význam a pojetí odpovídá proměně společnosti. Rozhodně, ale

nemůţeme souhlasit a dopustit, aby děti ztrácely úctu ke svým rodičům, pokud se rodiče

svým chování vůči dětem a rodině neprovinili. Hranice dětem klade společnost a my dospělí,

svým chováním, výchovou a zákony, které utváříme. Rodinná resilience se na základě

praktické části jeví jako důleţitá vlastnost rodiny, která chrání rodinný systém před

negativními dopady zátěţových institucí, a proto výchova k ní by měla být dostupná široké

veřejnosti.
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