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Jméno autora: Kamila Langhammerová

Název práce: Syndrom zavrženého rodiče
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Téma práce: aktuální

Rozsah práce: příliš rozsáhlý (zhruba 70 stran vlastního textu bez literatury a příloh)

Struktura práce: odpovídá, s drobnými nedostatky: text rozdělen do 3 hl. kapitol, poslední

tvoří výzkumné šetření. Vzhledem k množství textu by bylo vhodnější rozdělit text do více

hlavních kapitol a méně podkapitol (text je místy příliš „atomizován“, je méně přehledný).

Název třetí kapitoly „Praktická část“ mohl být zvolen vhodněji.

Cíl práce: nejednoznačně vymezen v úvodu práce

Teoretická část práce: slabší kompilát; na kvalitě teoretické části ubírá množství textu, není

vždy zřejmý důvod zařazení (např. Výchovné styly 1.2.2.). Naopak autorka mohla více

prostoru věnovat stěžejním tématům např. rodinné resilienci (odstavec na str. 14).

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: text se místy příliš opírá o zdroje, některé části jsou

vytvořeny jen z jednoho zdroje (podkapitoly 1.1.1 – 1.1.4).

- způsob odkazování: tzv. Harvardský systém, není vždy jasně odlišen začátek

či konec parafráze

- použitá literatura: aktuální, autorka čerpá i ze zahraničních zdrojů (není jasné

využití všech zdrojů, např. Perlín, Šimčíková: Criteria of a successful rural municipality);

využity jsou zejména monografické zdroje, chybí více tuzemských časopiseckých či

sborníkových příspěvků

- počet použitých zdrojů: rozsáhlý (64)

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: cíl šetření není jednoznačně vymezen (str.

52), šetření by prospěla komparace či inspirace výzkumy k dané problematice.

Autorka stanovuje výzkumné otázky (a dílčí otázky) – je diskutabilní, zda je

v možnostech tohoto šetření všechny zodpovědět (např. „Děti v rodině jsou hravé,

aktivní, milé a mazlivé a lehce přizpůsobitelné, mají koníček a zdravé sebepojetí?“, str.

52). Chybí informace o výzkumném souboru a způsobu výběru. Autorka využila 4

navzájem spíše nevyrovnané kazuistiky (dva případy ze soudní síně a dva případy z

rodinné poradny). Šetření přinesla některá zajímavá zjištění.

- interpretace výsledků: odpovídá

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, drobné gram. a styl. chyby (překlep v názvu

2. kapitoly v obsahu)

Formální stránka práce: odpovídá, s drobnými nedostatky (obsah, zdvojená str. 10, malé

členění textu do odstavců – např. závěr 76–78, formální úprava literatury)

Využitelnost pro praxi: nízká

Celkové hodnocení: Předkládaná bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na

závěrečné práce. Připomínky mám k nejasnému vymezení cílů práce i empirického šetření,

k množství textu na úkor jeho kvality (i když autorka využívá velké množství zdrojů, i

zahraničních) a k některým metodologickým nedostatkům.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Odkud autorka čerpá termín „jaderná rodina“ (str. 33)?

2. Mohla by autorka vymezit cíl celé práce?

3. Jak autorka vnímá souvislost problematiky funkce rodiny a výchovných stylů s tématem

práce?

Výsledné hodnocení:
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